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Số:         /KH-BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Kiến An, ngày     tháng 4 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định năm 2023 
   

Thực hiện Kế hoạch số 1049/KH-BĐH ngày 07/7/2016 của Ban Điều hành 

công tác xóa quảng cáo, rao vặt Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng thực hiện 

công tác xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Công văn số 1635/SXD-BCĐ ngày 16/4/2023 về việc triển khai công tác Xóa 

quảng cáo, rao vặt trái quy định chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong tháng 5 

năm 2023 và kỷ niệm 68 năm Ngày giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 

13/5/2023), Ban Chỉ đạo thực hiện xóa quảng cáo, rao vặt (sau đây viết tắt là Ban 
Chỉ đạo) trái quy định quận Kiến An xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động 

thông tin quảng cáo, tạo chuyển biến nhận thức của người dân trong hoạt động 

quảng cáo, rao vặt đúng quy định của pháp luật; triển khai các biện pháp rao vặt 

thay thế nhằm thay đổi thói quen cũ và định hướng cho người dân tiếp cận với 

phương tiện truyền thông trong hoạt động quảng cáo, rao vặt góp phần tạo cảnh 

quan tốt nhất để phục vụ các ngày lễ, hội của thành phố và quận năm 2023. 

2. Làm tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực quảng cáo; huy động sự 

vào cuộc của cấp ủy, chính quyền các địa phương, các cơ quan đơn vị liên quan, 

các tầng lớp nhân dân tham gia vào việc tuyên truyền, phòng ngừa, ngăn chặn, xử 

lý các hành vi quảng cáo trái phép, tham gia xóa quảng cáo rao vặt trái phép trên 

bờ tường, gốc cây, cột điện; xây dựng mô hình, địa bàn chỉ đạo điểm; đặt công 

tác xóa quảng cáo rao vặt trái quy định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm; 

đồng thời nghiên cứu, đề xuất các chế tài, biện pháp khả thi theo các quy định 

của pháp luật để xử lý các vi phạm.  

3. Các nội dung thực hiện phải đảm bảo đúng pháp luật, có hiệu quả, thiết 

thực, tạo chuyển biến tích cực về mỹ quan đô thị trên địa bàn. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo: 

 + Luật Quảng cáo số 47/VBHN-VPQH ngày 10/12/2018; 

 + Nghị định 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số Điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan; 
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+ Nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; 

+ Nghị định số 128/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của nghị định số 38/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 

của chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và 

quảng cáo đã được sửa đổi, bổ sung bởi nghị định số 129/2021/NĐ-CP ngày 30 

tháng 12 năm 2021 của chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác 

giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan bằng panô, băng rôn, khẩu 

hiệu, bảng tin; tuyên truyền trên hệ thống phát thanh quận, phường, mạng xã hội, 

góp phần nâng cao ý thức và trách nhiệm tham gia của cộng đồng trong việc ngăn 

chặn và thực hiện xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn. 

- Huy động các lực lượng tham gia xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên 

bờ tường, gốc cây, cột điện, tập trung vào các đợt hoạt động cao điểm. 

2. Biện pháp thay thế, hỗ trợ quảng cáo, rao vặt 

Tổ chức xây dựng hệ thống bảng rao vặt miễn phí với mục tiêu mỗi tổ dân 

phố có từ 1-3 bảng rao vặt thay thế. 

3. Thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm 

Phòng Văn hóa và Thông tin thường xuyên kiểm tra xử lý vi phạm; phối hợp 

với UBND các phường cùng các lực lượng chức năng của thành phố, quận xử lý 

vi phạm theo yêu cầu. 

4. Tổ chức tẩy xóa 

- Việc tẩy xóa các sản phẩm quảng cáo, rao vặt trên các bờ tường, gốc cây, 

cột điện trái quy định thuộc nghĩa vụ bắt buộc đối với người vi phạm theo thời 

điểm ghi trong biên bản vi phạm hành chính hoặc thi hành quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính của cấp có thẩm quyền buộc tháo dỡ, tẩy xóa các sản phẩm 

quảng cáo vi phạm trả lại nguyên trạng tại nơi vi phạm. Yêu cầu của việc tẩy xóa 

đối với người vi phạm phải đảm bảo nguyên tắc trả lại nguyên trạng; đối với công 

tác tẩy xóa của các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan chương trình phải gắn 

với chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường. 

- Các cơ quan, đơn vị quản lý, kinh doanh hạ tầng kỹ thuật công cộng đô thị 

có trách nhiệm tham gia tẩy xóa các sản phẩm vi phạm đối với hạ tầng kỹ thuật 

của cơ quan, đơn vi quản lý như bờ tường, gốc cây, cột điện… 

- Tổ chức các hoạt động ra quân tẩy xóa tại địa bàn phường, tại các tổ dân 

phố, khu dân cư là trách nhiệm chung của chính quyền địa phương cũng như Ban    

Chỉ đạo xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định. Do vậy, cần tập trung cao huy động 

các lực lượng xã hội với vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội, đặc biệt là Đoàn Thanh niên quận; vận động Nhân dân tham gia 

https://vbpl.vn/tw/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&keyword=129/2021/n%c4%90-cp&searchin=title,title1&isrec=1&pv=0
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hưởng ứng mạnh mẽ chương trình của tại khu dân cư. Hoạt động cần diễn ra 

thường xuyên, liên tục và có biện pháp cụ thể quản lý địa bàn, duy trì tẩy xóa, 

chống tái phạm. 

5. Thời gian tổ chức thực hiện 

Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, Ban Chỉ đạo quận tổ chức các chương 

trình, hoạt động như sau: 

- Tháng 4/2023: Ra quân trước dịp nghỉ Lễ 30/4; 01/5 và Lễ hội Hoa 

Phượng đỏ - Hải Phòng năm 2023. 

- Tháng 8/2023: Ra quân trước và trong dịp kỷ niệm 29 năm ngày thành lập 

quận (29/8/1994-29/8/2023), dịp nghỉ Lễ 02/9/2023. 

- Ra quân hằng tháng xóa quảng cáo rao vặt. 

- Thời gian ra quân chi tiết sẽ có thông báo sau. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Phòng Quản lý đô thị quận 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Đoàn Thanh niên quận tham mưu xây dựng 

Kế hoạch công tác năm của Ban Chỉ đạo xóa quận. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các phường để xảy ra quảng cáo, 

rao vặt trái phép tràn lan trên các tuyến đường, ngõ phố. 

- Tổng hợp kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch, tham mưu UBND quận 

báo cáo UBND thành phố theo quy định. 

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận 

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị quận xây dựng Kế hoạch công tác năm 

của Ban Chỉ đạo quận. 

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên các phường ra quân tuyên truyền, thực hiện xóa 

quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn các phường theo kế hoạch của thành 

phố, quận và phường. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện tuyên truyền, xóa quảng cáo rao vặt trái phép 

trên địa bàn quận gửi về Phòng Quản lý đô thị để tham mưu UBND quận báo cáo 

UBND thành phố theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận 

Chủ động công tác rà soát, phát hiện và kiến nghị Ủy ban nhân dân các 

phường xử lý, tháo dỡ quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn quản lý. 

4. Công an quận 

Chỉ đạo Công an các phường phối hợp với Ủy ban nhân dân phường có biện 

pháp đấu tranh, phát hiện ngăn chặn và xử lý vi phạm các đối tượng có hành vi 

dán quảng cáo, rao vặt trái phép. 

5. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao 
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Xây dựng tin bài, chuyên mục tuyên truyền, vận động Nhân dân tại các tổ 

dân phố chủ động phát hiện và thực hiện xóa quảng cáo rao vặt trái phép tại khu 

vực cư trú.  

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn có các hình thức tuyên truyền phù 

hợp với học sinh và phụ huynh học sinh về ý thức chủ động tham gia công tác 

xóa quảng cáo rao vặt trái phép tại khu dân cư và các khu sinh hoạt, giải trí. 

7. Phòng Tư pháp quận 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin hướng dẫn Ủy ban nhân dân các 

phường về các văn bản pháp lý, quy trình và thủ tục xử phạt vi phạm hành 

chính về các hành vi quảng cáo trái quy định. 

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí phục vụ hoạt động của Ban 

Chỉ đạo quận năm 2023. 

9. Ủy ban nhân dân các phường 

- Rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện xóa quảng cáo rao vặt trái quy 

định trên địa bàn phường; tổ chức các hoạt động thiết thực góp phần ngăn chặn 

và giảm việc quảng cáo, rao vặt trái phép trên địa bàn, xây dựng mô hình tuyến 

đường, tuyến phố không quảng cáo rao vặt trái phép. 

- Giao Ủy ban nhân dân phường Trần Thành Ngọ tổ chức thí điểm gọi hỏi, 

nhắc nhở, xử phạt hành chính các tổ chức, cá nhân có hành vi dán quảng cáo, rao 

vặt trái phép trên địa bàn; tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm, tiến tới nhân rộng 

trên địa bàn toàn quận. 

10. Đề nghị các đơn vị phối hợp: Công ty Cổ phần Công trình công cộng 

và Xây dựng Hải Phòng, Điện lực Kiến An, Trung tâm Viễn Thông 3 – 

VNPT Hải Phòng; Truyền hình cáp SCTV; Viễn thông FPT 

- Chủ động thực hiện việc xóa quảng cáo rao vặt trái phép trên bờ tường, 

gốc cây, cột điện thuộc phạm vi quản lý.  

- Thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ đạo quận trong các đợt ra quân tuyên 

truyền, xóa quảng cáo rao vặt trái quy định trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch triển khai chương trình xóa quảng cáo, rao vặt trái quy 

định trên địa bàn quận Kiến An năm 2023, Ban Chỉ đạo quận đề nghị các thành 

viên Ban Chỉ đạo, các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức tốt nội dung tại kế hoạch 

này, góp phần tạo cảnh quan, mỹ quan đô thị phục vụ các ngày hội, lễ lớn của thành 

phố và quận năm 2023. 

- Giao Ban Chỉ đạo các phường báo cáo kết quả thực hiện xóa quảng cáo, 

rao vặt trái quy định năm 2023 bằng văn bản gửi về Thường trực Ban chỉ đạo 

quận (qua cơ quan Quận đoàn) định kỳ trước ngày 15/6/2023, 15/12/2023. 
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Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh đề nghị các đơn 

vị báo cáo về Ban Chỉ đạo để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.  

 Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Xây dựng; 

- Đ/c CT, các PCT UBND quận; 

- Các thành viên BCĐ quận; 

- Công an quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- UBND 10 phường; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN 
 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN 

Phạm Văn Diện 
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